
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 19   DEL  10-03-2021

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI REDDITO DI CITTADINANZA E MODALITA' ATTUATIVE
DI PROGETTI DI UTILITA' COLLETTIVA (PUC)

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di marzo alle ore 18:50, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante: “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.
26, è stata istituita la misure denominata “Reddito di Cittadinanza” che in particolare, l’articolo 4 del
citato decreto dispone tra l’altro:

al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata-
disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale;
al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli-
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri  per l’impiego per la sottoscrizione
dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni
competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione
sociale;
al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il-
lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a
progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico,
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune
di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero
massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti.
Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita
sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia
di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 1, del citato
decreto-legge n. 4 del 2019;

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato in
Gazzetta Ufficiale n. 5 del 08/01/2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei
Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;

Preso atto degli artt. 4 e 5 del Decreto 149 del 2210/2019 nei quali viene disposto quanto segue:
Art. 4, comma 2,-
“I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idenee coperture assicurative-
presso l’istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) contro gli
infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento delle attività previste dal
PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi”.
Art. 5, comma 1.-
“Agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC inclusi quelli derivanti dalle-
assicurazioni presso l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti, come meglio
specificati nell’Allegato 1, si provvede con le risorse del Fondo Pon e del Fondo Povertà;

Vista la richiesta dell’Ambito Territoriale Sociale XXI di San Benedetto del Tronto per la
realizzazione dei PUC per i beneficiari del Reddito di Cittadinanza;

Richiamata al nota e-mail del 24/09/2020 con la quale questo ente ha comunicato la disponibilità
ad attivare n. 2  progetti PUC rispettivamente nell’ambito Sociale e della Pubblica Istruzione;

Viste le schede di Progetto di Utilità Collettiva (PUC) predisposte dall’ufficio servizi sociali di questo
comune, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed in particolare:

Supporto organizzazione attività per anziani e disabili;-
Scuole e Scuolabus-

Considerato che questa Amministrazione per quanto sopra detto intende aderire alla proposta
dell’Ambito Territoriale Sociale XXI di San Benedetto del Tronto;
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di attivare e progettare i PUC rispettando le regole e procedure fornite dall’Ambito1)
Territoriale Sociale 21 di San Benedetto del Tronto per la predisposizione e attivazione dei
PUC per i beneficiari del Reddito di Cittadinanza inseriti nella piattaforma Gepy;

Di approvare le schede di Progetti di Utilità Collettiva (PUC) allegati alla presente per farne2)
parta integrante e sostanziale ed in particolare:

Supporto organizzazione attività per anziani e disabili;-
Scuole e Scuolabus-

Di dare mandato alla Responsabile del Servizio per la trasmissione dei PUC e di tutta la3)
documentazione all’Ufficio di Piano che provvederà a raccordarsi con il Centro per l’Impiego
per l’inoltro dei progetti in relazione ai posti a loro destinati;

di dare atto che gli inserimenti PUC necessitano di polizza assicurativa per la copertura da4)
rischi derivanti da eventuali danni arrecati a cose, a terzi e a sé medesimi nell’espletamento
delle attività di cui alla presente, nonché dell’assicurazione INAIL per eventuali infortuni
negli ambienti di lavoro, e che tali spese saranno interamente rimborsate dall’ambito.

Di individuare la somma stimata di tali spese pari ad  € 800,00 sull’apposito capitolo del5)
redigendo bilancio di esercizio dove è prevista la dovuta disponibilità;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 20 DELL’ANNO 25-02-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 25-02-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-04-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-04-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 10-03-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


